João Pessoa - Terça-feira, 23 de Julho de 2024 Diário Ofi cial30

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 009/2024.
CONTRATO Nº 26/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CHP-PRC-2024/01725.
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto de rede de energia elétrica – Itatiba/PB.
Tipo: Menor Valor Global. Valor: R$ 6.000,00
Respaldado no 29, II E ART. 30, II, “C” DA LEI Nº 13.303/16, RATIFICO a dispensa de licitação
reconhecida na Justifi cativa Técnica e Parecer Jurídico nº 130/2024, desta Companhia, para contratar
a empresa ATIVA PROJETOS ELETRICOS – ME., inscrita no CNPJ sob o nº 20.461.857/0001-16,
objetivando a elaboração de projeto de rede elétrica para agrovila águas de Acauã, possibilitando
as adequações e aprovação junto à concessionária local de fornecimento de energia elétrica, no
município de Itatuba/PB.
Ante o exposto, DETERMINO a publicação da presente ratifi cação nos meios necessários para divul-
gação dos atos ofi ciais para que produza os efeitos legais
Publique-se e cumpra-se.

João Pessoa-PB, 22 de Julho 2024.
EMÍLIA CORREIA LIMA

PRESIDENTE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0002/2024
 A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP, Sociedade de Economia
Mista, com sede na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa,
Capital do Estado da Paraíba, inscrita no CNPJ sob o nº 09.111.618/0001-01 e Inscrição Estadual sob o
nº 16.055.882-4, com fulcro na Lei Estadual nº 11.661, de 25 de março de 2020 e Lei Federal nº 13.019
de 31 de julho de 2014 por intermédio da Diretora Presidente da Companhia Estadual de Habitação Po-
pular - CEHAP, torna público O AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024,
para contratação do NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL-NIR, visando interesse público  e futuros
prejuízos resultantes da paralisação da obra, bem como as famílias benefi ciárias, no sentido de parceria na
forma emergencial para  conclusão de 04 (quatro) unidades habitacionais no município de ALHANDRA/
PB, no valor de R$ 165.160,14, contemplando as unidades habitacionais e o conjunto fossa sumidouro,
nos termos da dispensa de chamamento público, conforme o inciso I do art. 30 da Lei nº 13.019 de 2014.

 João Pessoa, 22 de julho de 2024
EMILIA CORREIA LIMA
DIRETORA PRESIDENTE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0001/2024
 A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP, Sociedade de Economia
Mista, com sede na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa,
Capital do Estado da Paraíba, inscrita no CNPJ sob o nº 09.111.618/0001-01 e Inscrição Estadual sob o
nº 16.055.882-4, com fulcro na Lei Estadual nº 11.661, de 25 de março de 2020 e Lei Federal nº 13.019
de 31 de julho de 2014 por intermédio da Diretora Presidente da Companhia Estadual de Habitação Po-
pular - CEHAP, torna público O AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024,
para contratação do NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL-NIR, visando interesse público  e futuros
prejuízos resultantes da paralisação da obra, bem como as famílias benefi ciárias, no sentido de parceria
na forma emergencial para  conclusão de 08 (oito) unidades habitacionais no município de AREIAL/PB,
no valor total de R$ 327.142,24, contemplando as unidades habitacionais e o conjunto fossa sumidouro,
nos termos da dispensa de chamamento público, conforme o inciso I do art. 30 da Lei nº 13.019 de 2014.

João Pessoa, 22 de julho de 2024
EMILIA CORREIA LIMA
DIRETORA PRESIDENTE

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 128/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 200/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$6.000,00 (seis mil reais), em favor da empresa RENATO ANDERSON
LIMA DE OLIVEIRA 04564661426, inscrita no CNPJ de nº 17.501.590/0001-39, referente a  apre-
sentação do artista  Renato Anderson Lima de Oliveira no evento "Só sei que foi assim: 10 anos de
encantamento de Ariano Suassuna", no dia 23/07/2024, em Taperoá-PB, em conformidade com o Processo
Administrativo n° SCT-PRC-2024/01236.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 129/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 201/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), em favor da empresa CENTRO DE ESTUDOS,
PESQUISAS E EXPRESSÕES ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ de nº 10.638.313/0001-23, referente
a  apresentação do  GRUPO RAÍZES no evento "Só sei que foi assim: 10 anos de encantamento de
Ariano Suassuna", no dia 23/07/2024, em Taperoá-PB, em conformidade com o Processo Administrativo
n° SCT-PRC-2024/01211.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 130/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 202/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), em favor da empresa BRAULIO TAVARES
NETO EDICOES E PRODUCOES ARTISTICAS , inscrita no CNPJ de nº 23.060.870/0001-51,
referente a  apresentação do  escritor e crítico literário BRÁULIO TAVARES NETO no evento "Só sei
que foi assim: 10 anos de encantamento de Ariano Suassuna", no dia 23/07/2024, em Taperoá-PB, em
conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2024/01210.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 131/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 203/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), em favor de  FLÁVIO ROBERTO TAVARES
DE MELO, inscrito no CPF de nº 087.xxx.xxx-xx, referente a sua apresentação e participação na mesa
de discussão "O realismo fantástico na obra de Ariano Suassuna" no dia 23/07/2024, durante a progra-
mação do evento "Só sei que foi assim: 10 anos de encantamento de Ariano Suassuna" em Taperoá-PB,
em conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2024/01212.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 132/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 204/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), em favor da empresa GRU-
PO TEATRO OFICINA, inscrita no CNPJ de nº 12.722.591/0001-90, referente a apresentação do
espetáculo “TORTURAS DE UM CORAÇÃO”, no dia 23/07/2024, no evento “Só sei que foi assim: 10
anos de encantamento de Ariano Suassuna” em Taperoá-PB, em conformidade com o Processo Admi-
nistrativo n° SCT-PRC-2024/01208.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 134/2024

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, III da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 206/2024 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT-PB,
para pagamento no valor de R$3.000,00 (três mil reais), em favor da empresa OFICINA ARMORIAL
ARTES E COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ de nº 04.017.396/0001-30 , referente a  apre-
sentação e participação do artista MANUEL DANTAS SUASSUNA na mesa de discussão  "O realismo
fantástico na obra de Ariano Suassuna" no dia 23/07/2024, durante a programação do evento "Só sei
que foi assim: 10 anos de encantamento de Ariano Suassuna" em Taperoá-PB, em conformidade com o
Processo Administrativo n° SCT-PRC-2024/01248.

João Pessoa, 22 de julho de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

EXTRATO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-02636-0
Nº do Contrato 0051/2021

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba